

til stm, govsec, Inatsisartut, folketinget, fmn, vfk, info, info, mail, redaktion, redaktionen, fbe

Melby, Nordsjælland den 9. februar 2015

Erik K Abrahamsen

Til:

Regeringen Helle Thorning-Schmidt, Formand for Grønlands Selvstyre Kim Kielsen, Forsvarsminister Nicolai Wammen, Grønlands Parlament Udvalget for Kultur, Uddannelse, Forskning og Kirke, Folketingets Forsvars-, Grønlands-, Miljø og uddannelses- og forskningsudvalg.

Kopi til:

Forsvarschef General Peter Bartram, Chefen for Søværnet Frank Trojahn, Departement for Natur, Miljø og Justitsområdet under Grønlands Selvstyre, Grønlands Naturinstitut, Grønlands Universitet, Forsvarets Bygnings- og Etablisementstjeneste, Redaktionen Sermitsiaq og Redaktionen af Berlingske.

Emne:

Bevar Kangilinnguit/Grønnedal som naturområde med forsknings- undervisnings- og beredskabsopgaver.

Grønlands Kommando med Marinestation Grønnedal og hjemmehørende i Kangilinnguit/Grønnedal siden 1951 blev nedlagt den 31. oktober 2012.

Grønlands Kommando og Færøernes Kommando blev sammenlagt som Arktisk Kommando og påbegyndte sine aktiviteter i Nuuk den 1. november 2012.

Forsvaret Bygnings- og Etablisementstjeneste (FBE) satte alle bygninger og anlæg i Kangilinnguit/Grønnedal til salg den 21. december 2012, hvor sidste frist for at afgive tilbud var den 1. april 2013.

På sin hjemmeside "FORSVARET for Danmark" oplyser Forsvaret den 21.12.2012:

- Forsvarets hensigt er at forlade Grønnedal på en måde, der også tilgodeser ønsker fra grønlandsk side. Derfor går man nu ind i en offentlighedsfase vedrørende afviklingen. Grønlands Selvstyre, Sermersooq Kommune, samt offentlige myndigheder i Danmark har allerede været hørt, og ingen af dem har vist interesse i eller mulighed for at overtage Grønnedal.

Det kan imidlertid ikke på forhånd afvises, at Grønnedal kan anvendes til andre formål. Forsvarets udgangspunkt er, at bygningsmassen rives ned, og arealet retableres i samarbejde med de Grønlandske myndigheder, men forsvarer er åben overfor at afhænde bygningsmassen til et andet formål. (Citat slut).

Ved udbudsperiodens afslutning den 1. april 2013 havde ingen - hverken personer, virksomheder eller offentlige myndigheder afgivet tilbud om køb af bygninger, anlæg med overholdelse af diverse forpligtigelser som bl. a. miljøoprydning.

I en artikel "Kaptajn om Grønnedal: Lukning ikke uden følelser" den 6. sept. 2014 på KNR, Kalaallit Nunaata Radioa's hjemmeside udtaler orlogskaptajn for Arktisk Kommandos operative afdeling Michael Hjorth:

- Idet vi lukker Grønnedal, så skriver vi også den sidste del af et markant afsnit i Forsvarets historiebog. Og det afsnit er også forbundet med mange følelser, blandt andet for de mange, som har arbejdet der.

Orlogskaptajnen siger til KNR, at teknikere netop i dag er ankommet til basen og har slukket for antenneparken på Flådestation Grønnedal. En operation, der startede i går med at overflytte antennesignalet til de nye antenner i Kangerlussuaq.

Slukningen af antennerne afslutter 63 års historie for Forsvaret ved Arsuk. Selvom Arktisk Kommando strøg kommandoen i oktober 2012, har man brugt antenneparken indtil i dag. Nu kan signalerne gå via Kangerlussuaqs nye faciliteter.

Antenneslukningen betyder også et farvel til det allersidste personale i Grønnedal. Derfor gennemfører Forsvarets Bygnings- og Etablissementstjeneste (FBE) nu oprydning og nedlukningen af basen.

Sidst i september lukkes for vand, strøm og varme, og det sidste personale indkvarteres på et hotelskib.

Der foregår stadig forhandlinger om, hvordan basen endeligt skal forlades. Derfor påbegyndes nedbrydning og oprydningen ikke lige med det samme. Forsvaret vender tilbage til Grønnedal, når betingelserne for oprydningen er afklaret med Selvstyret. (Citat slut).

Dags dato her i februar 2015 er der opsat træplader på alle vinduer i alle bygninger i Kangilinnguit/Grønnedal for at beskytte dem mod regn, blæst, kulde og sne.

I Kangilinguit/Grønnedal ligger den tidligere Grønlands Kommando med Flådestation Grønnedal samt administrationsbygning, skole, daginstitution samt boliger som tilhørte den i 2009 nedlagte Iviigtuut Kommune.

Grønlands Kommando under Det danske Forsvarsministerium overtog i 1951 den tidligere amerikanske flåde- og forsyningsbase "Naval Base Groennedal", som blev indviet under 2. Verdenskrig 1. april 1943.

Flådestation Grønnedal med Grønlands Kommando var i perioden 1951 - 2012 forsyningsbase med havneanlæg og depoter for brændstof, værksteder for reparationer m.m. for alle enheder og aktiviteter under Grønlands Kommando.

Under Grønlands Kommando sorterer kontrol med alle bevægelser på søen af orlogskuttere og inspektionsskibe i de grønlandske farvande herunder hjælpeaktioner, kontrol med fiskeriet, hav opmålinger, havis recognosceringer m.m.

Grønlands Kommando udøver dansk suverænitethævdelse over hele det grønlandske sø, land- og luftområde.

Chefen for Grønlands Kommando er øverste chef for alle militære styrker på Grønland herunder de amerikanske styrker på baserne i Thule og Søndre Strømfjord.

Grønlands Kommando råder desuden over luftgrupper fra det danske flyvevåben samt alle hundeslædehold, Siriuspatruljen fra den danske hær udstationeret i Nordøstgrønland.

Militære og kommunale bygninger og anlæg i Kangilinnguit/Grønnedal:

A.

De militære bygninger og anlæg under Grønlands Kommando på den nu nedlagte Flådestation Grønnedal består idag af:

Ialt ca. 78 bygningsenheder med et samlet areal på ca. 16.000 m² med bl.a.:

Administrationsbygning opført i 1964:

Bygningen rummer kontorer for Grønlands Kommandos overordnede personale med et stort operationsrum og mødelokaler, Flådestation Grønnedals overordnede personale, Flåderadio Grønnedal med Meldecentral, Flyvevåbnets Vejrtjeneste samt i bygningens underetage med adgang til terrain er der butikker, postkontor og depotopbevaring.

Bygningskompleks omkring indre gård opført ca. 1958 med:

Sportshal med scene for skuespil og underholdning,

Lokal radiostation, bibliotek, fotorum, fælles opholdsrum for menigt personal med bar,

Kantine for menigt personal,

Lilleskole.

Mandskabsbygninger for menigt personel opført ca. 1984.

Mandskabsbygning for sergenter.

Kantine for sergenter samt

Kantine for officerer.

Læge- og tandlægeklinik.

Stor ny blå bygning for store køretøjer samt værksted.

Lagerbygning ved Havnemolen.

Havne- og kaj anlæg for store orlogsskibe og orlogskuttere samt for mindre tur- og fiskerbåde.

23 familieboliger for officerer opført i træ på området "Halv Tolv" tæt på vejen mod Ivigtut og perfekt vedligeholdt gennem 60 år.

Elværk, Varmecentral, Frysehus, 6 store tankanlæg, antennepark, værksteder, bunkers, skilift og helikopterterminal.

B.

Bygninger og boliger tilhørende den i 2009 nedlagte Ivigtut Kommune (Kopi fra hjemmeside "Boliger - Arsukfjorden"):

Boliger i Ivittuut Kommune anno 2007

Boligkapaciteten i Ivittuut Kommune udgøres af følgende bygninger.

I Grønnedal:

Administrationskompleks:

- Kommunal Administration med lokaler til stenslibning og træsløjd i underetagen.
 - Skole med børnehave/børnepasning samt bowlingbane i underetagen.
 - Skolelederbolig.
- Det hele er opført i 1982.

Boligkompleks 1:

- To tjenesteboliger og en udlejningsbolig.
- K 7, K 8 og K 9. Opført i 1988.

Boligkompleks 2:

- Tre udlejningsboliger. K 4, K 5 og K 6.
- Opført i 1985.

Boligkompleks 3:

- Fire udlejningsboliger. 126/ 01-04.
- Ivittuut Kommune overtog og moderniserede det i 1996.

Boligkompleks 4:

- To tjenesteboliger samt én udlejningsbolig.
Opført i 2000.

Disse bygninger, samt et opvarmet bådhus, ligger alle i Grønnedal.

Natur omkring Arsukfjorden:

Naturen omkring Arsuk fjorden, Kangilinnguit/Grønnedal, Ivigtut, Arsuk, Ikka fjorden og Qornoq fjorden har et rigt og varieret dyre og planteliv.

Her findes snehare og polarræv og flere hundrede moskusokser og mange fuglearter yngler i området.

Mange elve løber fra søer højt oppe i fjeldene ud i Arsukfjorden bl.a Laks elv, Bryggerens elv og Løjtnantens elv.

Jeg var tjenstgørende på Flådestation Grønnedal som værnepligtig menig marinesoldat i 9 mdr. fra 1. november 1964 til 15. august 1965.

Jeg var ansat som skriver i operationsrummet på Grønlands Kommando og udførte mine obligatoriske aften- og weekendvagter på Meldecentralen under Grønnedals Telegraf og flåderadio.

I alle fri week-ender var jeg med mine kammerater på udflugter til fods, på ski og med turbåde overalt i området omkring Arsuk fjorden, Ikka fjorden og Qornoq fjord. Vi overnattede i telte og i Flådestations Grønnedals mange hytter.

Fremtidig anvendelse af Kangilinnguit/Grønnedal:

Det følgende er mit forslag til fremtidig anvendelse af alle de velholdte bygninger i Kangilinnguit/Grønnedal - både dem der tilhørte Grønlands Kommando på Flådestation Grønnedal og de kommunale bygninger fra den tidligere Ivigtuut Kommune som ligger i Kangilinnguit/Grønnedal som naboer til de 23 velholdte tidligere officers familieboliger på "Halv Tolv:

Universitetsforskning og undervisning:

Kangilinguit/Grønnedal bør være en del af Universitetet i Nuuk og kan i samarbejde med Institut for Natur og Råstoffer udføre forskning og undervisning i området omkring Arsuk fjorden, Kryolitlegemet i Iviigtuut med ca. 90 mineraler og Ikka Fjorden med de undersøiske Ikka-søjler samt forskning i Ilimaussa-komplekset med de sjældne mineraler ved Narsaq. Her findes bl. a. de sjældne mineraler som naujakasit, sorensenit, steenstrupin, ussingit og tugtupit.

Undervisning i Videregående Uddannelser:

Kangilinnguit/Grønnedal bør være en del af alle videregående uddannelser i Nuuk som pædagog- og læreruddannelserne samt være en del af folkehøjskolen og arbejderhøjskolen i Nuuk.

Elever fra Nuuk og hele Grønland kan modtage undervisning på kortere og længere ophold i Kangilinnguit/Grønnedal om Grønlands historie, kultur, teater, musik og natur og kan lære om bæredygtighed og biodiversitet ved selvsyn og udflugter i hele området omkring Arsuk fjorden.

Efterskoleophold og fritidsundervisning:

Der bør etableres efterskoleophold i Kangilinnguit/Grønnedal, hvor 15-18 årige elever ud over normal teoretisk undervisning kan lære at begå sig i den grønlandske natur: overlevelseskurser, førstehjælp- og redningstjeneste, kajakmanøvrering, fiskeri, stå på ski, sikker klatring i fjelde m.v.

I Kangilinnguit/Grønnedal bør der være opholdspladser til hjælp for personer, som ønsker at komme ud af misbrug af alkohol og euforiserende stoffer. Hele naturen med friluftslivet kan hjælpe misbrugere til at erhverve og vedligeholde en ny clean livsstil.

Beredskabsstjeneste:

Den øgede turist- og erhvervmæssig skibstrafik i Davidsstrædet mellem Canada og Grønland kan medføre alvorlige miljøkatastrofer som olieudslip. Derfor bør der etableres en beredskabsenhed i Kangilinnguit /Grønnedal, der hurtigt kan afgrænse og inddæmme med relevant udstyr et akut olieudslip.

Jeg håber, at Grønlands Selvstyre og Parlament og Det danske Forsvar, regeringen og folketinget vil lade sig inspirere af ovenstående forslag til at bevare Kangilinnguit/Grønnedal med alle de bevaringsværdige bygninger til glæde og videreudvikling af de fælles værdier og den fælles kulturarv mellem Danmark og Grønland.

Jeg håber, at Folketinget, Den danske Regering og det Danske Forsvar vil tilvejebringe de nødvendige økonomiske midler til at rense området for en mulig forurening i perioden 1943-2012.

Jeg håber, at Folketinget og regeringen vil tilbyde Grønlands Selvstyre og Parlament Kangilinnguit/Grønnedal med alle bygninger og anlæg, helikopterterminal og havneanlæg med kajplads for store skibe som en folkegave fra det danske folk til det grønlandske folk.

Links:

Min hjemmeside danculture.dk

Her har jeg skrevet artiklen: "Flådestation Grønnedal - et grønlandsk paradys oplevet vinteren 1964-65". Søg på hjemmesiden under Rubrik "Vinter".

Melby, Nordsjælland den 9. februar 2015

De bedste hilsner

Erik K Abrahamsen

Bjarkesvej 23,

3370 Melby.

Mobil: 26 79 75 84

a-mail: abrahamsen@danculture.dk

Vedhæftet fil:

Kort over Arsuk Fjord med Kangilinnguit/Grønnedal, Iviigtuut, Arsuk, Arsuk Ø, Sydløbet, Ikka Fjorden og Qornoq Fjord.

Område med vedhæftede filer

[Vis eksempel af vedhæftet fil Kort-grønlandsk-Arsuk-F2214.jpg](#)



Kort-grønlandsk-Arsuk-F2214.jpg